
  

 

 

 

 

 

Av. Presidente Getúlio Vargas, S/Nº, Centro, CEP: 68.565-000 - Santa Maria das Barreiras-PA  

ESTADO DO PARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS 

CNPJ(MF): 34.669.101/0001-71 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 

Proc. Licitatório nº 002/2015 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 001/2015  
Sessão Pública: nº 001 
 

Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL: GASOLINA E DIESEL 
COMUM PARA ATENDER A DEMANDA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS .  
 
Detalhamento, conforme condições e especificações constantes no edital. 

 
No dia 17 de Abril de 2015, às 11:00 horas da manhã, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, 
composta na lista abaixo: 
Portaria  Data Nome Cargo  CPF RG 

014/2015  27/02/2015  Francisco Fogaça de 
Castro  

Pregoeiro  280.456.452-53 1575149/SSP-PA  

002/2015  02/01/2015  Vancerlau de Sousa e 
Silva 

Equipe de 
apoio  

771.392.752-20 3.576.556/SSP-
PA 

002/2015  02/01/2015  Marcia Alves dos 
Santos 

Equipe de 
apoio  

678.902.022-53 4.322.310/SSP-
PA 

002/2015  02/01/2015  Deusivalda Rodrigues 
do Nascimento 

Equipe de 
apoio  

573.429.032-72 2.272.464/SSP-
PA 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO  
Declarada aberta a sessão pelo Sr. (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de 
interessados à sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame 
dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da 
existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de 
atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 

Proponente/Fornecedor  Representante  CPF 
COMÉRCIO E TRANSPORTE 
DE COMBUSTÍVEIS ALDEIA DO 
VALE LTDA 

DÉBORA BARTOLOMEU DE 
SOUZA 

673.882.992-20 

 
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.  
Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu 
as declarações dos Licitantes e constatou que atendem plenamente aos requisitos 
estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de 
Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA  
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos 
membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando 
foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da 
compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das 
propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos 
preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 

ITEM Proponente/Fornecedor  Valor Inicial R$  
001 COMÉRCIO E TRANSPORTE DE COMBUSTÍVEIS 

ALDEIA DO VALE LTDA. 
56.400,00 



  

 

 

 

 

 

Av. Presidente Getúlio Vargas, S/Nº, Centro, CEP: 68.565-000 - Santa Maria das Barreiras-PA  

ESTADO DO PARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS 

CNPJ(MF): 34.669.101/0001-71 

 
RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO  
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente o autor da proposta para formular lance a 
seguir: 

LOTE 001 
 

 
SITUAÇÃO DOS ITENS  
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram 
classificadas, conforme lista de situação dos itens: 

 
LOTE 001 

 
HABILITAÇÃO  
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os 
documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, 
o que consta na lista: 

Proponente/Fornecedor  Representante  Situação  
COMÉRCIO E TRANSPORTE DE 
COMBUSTÍVEIS ALDEIA DO VALE 
LTDA 

DÉBORA BARTOLOMEU DE SOUZA Habilitada 

 
ADJUDICAÇÃO  
À vista da habilitação, foi (ou foram) declarado(s) vencedor e não tendo havido qualquer 
manifestação de intenção de recurso pelos representantes presente, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) 
adjudicou os lotes do pregão a empresa: 

Proponente/Fornecedor  Representante  Situação  
COMÉRCIO E TRANSPORTE DE 
COMBUSTÍVEIS ALDEIA DO VALE 
LTDA 

DÉBORA BARTOLOMEU DE SOUZA Adjudicado 

 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM Proponente 
Fornecedor Valor Inicial R$  1º Lance R$ 

001 Gasolina Comum COMÉRCIO E 
TRANSPORTE DE 
COMBUSTÍVEIS 
ALDEIA DO VALE 
LTDA 

40.900,00 40.900,00 

002 Diesel Comum COMÉRCIO E 
TRANSPORTE DE 
COMBUSTÍVEIS 
ALDEIA DO VALE 
LTDA 

15.500,00 15.500,00 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM Proponente Fornecedor Valor Final R$ 

001 Gasolina Comum COMÉRCIO E TRANSPORTE DE 
COMBUSTÍVEIS ALDEIA DO VALE 
LTDA 

40.900,00 

002 Diesel Comum COMÉRCIO E TRANSPORTE DE 
COMBUSTÍVEIS ALDEIA DO VALE 
LTDA 

15.500,00 



  

 

 

 

 

 

Av. Presidente Getúlio Vargas, S/Nº, Centro, CEP: 68.565-000 - Santa Maria das Barreiras-PA  

ESTADO DO PARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS 

CNPJ(MF): 34.669.101/0001-71 

Presidente da CMSMB para homologação. Informou ainda o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) ao presente 
que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não 
viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que o mesmo seria devidamente convocado se isto 
viesse a ocorrer. Por fim, informou. Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como 
encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, 
juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelo representante da licitante 
presente.  
 
OCORRÊNCIAS  
Nenhuma a mencionar.  
 
ASSINAM  
Comissões / Portarias: 
 
_______________________________________ 
FRANCISCO FOGAÇA DE CASTRO 
CPF: 280.456.452/53 
Cargo: Pregoeiro 
Portaria: 014/2015 

__________________________________ 
VANCERLAU DE SOUSA E SILVA 
CPF: 771.392.752-20 
Cargo: Membro da Equipe de Apoio 
Portaria: 002/2015 

 
________________________________________ 
MARCIA ALVES DOS SANTOS 
CPF: 678.902.022-53 
Cargo: Membro da Equipe de Apoio 
Portaria: 002/2015 

___________________________________ 
DEUSIVALDA RODRIGUES DO NASCIMENTO 
CPF: 573.429.032-72 
Cargo: Membro da Equipe de Apoio 
Portaria: 002/2015 

  
 
 
_________________________________ 
Proponente: 
Representante: DÉBORA BARTOLOMEU DE SOUZA 
COMÉRCIO E TRANSPORTE DE COMBUSTÍVEIS 
ALDEIA DO VALE LTDA CPF: 673.882.992-20 
 
 


		2015-11-04T10:03:31-0200
	CAMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS:34669101000171


		2015-11-04T10:19:48-0200
	DEUSIVALDA RODRIGUES NASCIMENTO:57342903272




